
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»
микрорайон Геолог, д. 15, п. Тазовский, Тазовский район Ямало-Ненецкий автономный

округ 629350 тел. 8(34940)2-09-50 raduga@tazovsky.yanao.ru
ПРИКАЗ29 июля 2024 п.Тазовский № 188 ОД

«Об ознакомлении работников МБДОУ детский сад «Радуга» сперечнем №23 Преступлений коррупционной направленности»»
В целях обеспечения реализации положений Федерального закона от25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также организацииэффективной работы по противодействию коррупции, устраненияпорождающих причин и условий, защиты законных интересов граждан отугроз, связанных с коррупцией в сфере образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:1. Ознакомить сотрудников МБДОУ детский сад «Радуга» с перечнем№23 Преступлений коррупционной направленности, утвержденнымсовместным Приложением к указанию Генеральной прокуратурыРоссийской Федерации и Министерства внутренних дел РоссийскойФедерации от 17.01.2023г. №11/11/1 (согласно приложению №1), подличную подпись.2. Делопроизводителю ознакомить всех работников МБДОУ детский сад«Радуга» с утвержденными документами в срок до 31.08.2024.3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Приложение 2: «Подписи сотрудников»

Заведующий О.В. Синельникова



Приложение №1 к приказу от 29.07.2024 №188 ОД
Перечень № 23 преступлений коррупционной направленности

1. К преступлениям коррупционной направленности относятсяпротивоправные деяния только при наличии всех перечисленных нижекритериев:
наличие надлежащих субъектов уголовно наказуемого деяния,к которым относятся должностные лица, указанные в примечании к ст.285УК РФ, лица, выполняющие управленческие функции в коммерческой илииной организации, действующие от имени и в интересах юридическоголица, а также в некоммерческой организации, не являющейсягосударственным органом, органом местного самоуправлениягосударственным или муниципальным учреждением, указанные впримечании к ст.201 УК РФ;связь деяния со служебным положением субъекта, отступлениемот его прямых прав и обязанностей;обязательное наличие у субъекта корыстного мотива (деяние связанос получением им имущественных прав и выгод для себя или для третьихлиц); совершение преступления только с прямым умыслом.
Исключением являются преступления, хотя и не отвечающиеуказанным требованиям, но относящиеся к коррупционным в соответствиис ратифицированными Российской Федерацией международно-правовымиактами и национальным законодательством, а также связанные сподготовкой условий для получения должностным лицом, государственнымслужащим и служащим органов местного самоуправления, а также лицом,выполняющим управленческие функции в коммерческой или инойорганизации, выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услугиимущественного характера, иных имущественных прав либо незаконногопредставления такой выгоды.
2. Преступления, относящиеся к перечню без дополнительных условий:
ст.141.1*, 184, 204, п."а" ч.2 ст.226.1, п."б" ч.2 ст.229.1, ст.289, 290, 291,291.1.________________* Здесь и далее перечисление преступлений происходит по статьям(пунктам, частям) УК РФ, которыми они предусмотрены.
2.1. Преступления, отнесение которых к перечню зависит от датывозбуждения уголовного дела:
п."б" ч.3 ст.188 (дата < 08.12.2011).
3. Преступления, относящиеся к перечню при наличии определенныхусловий:
3.1. Преступления, относящиеся к перечню при наличии в



статистической карточке основного преступления отметки о егокоррупционной направленности:ст.174, 174.1, 175, ч.3 ст.210.
3.2. Преступления, относящиеся к перечню в соответствиис международными актами при наличии в статистической карточкеосновного преступления отметки о его коррупционной направленности:ст.294, 295, 296, 302, 307, 309.
3.3. Преступления, относящиеся к перечню при наличии встатистической карточке отметки о совершении преступления с корыстныммотивом:
пп."а" и "б" ч.2 ст.141, ч.2 ст.142, ст.170, 201, 202, 285, 285.1, 285.2,285.3, ч.ч.1 и 2 п."в" ч.3 ст.286, ст.292, 305.
3.4. Преступления, относящиеся к перечню при наличии встатистической карточке отметки о совершении преступления должностнымлицом, государственным служащим и служащим органов местногосамоуправления,а также лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой илииной организации:
п."в" ч.3 ст.226, ч.3 ст.226.1, ч.2 ст.228.2, п."в" ч.2 ст.229, ч.ч.3 и 4ст.229.1.
3.4.1. Преступления, отнесение которых к перечню зависит от датывозбуждения уголовного дела при наличии в статистической карточкеотметкио совершении преступления должностным лицом, государственнымслужащими служащим органов местного самоуправления, а также лицом,выполняющим управленческие функции в коммерческой или инойорганизации:
ч.4 ст.188 (дата < 08.12.2011).
3.5. Преступления, относящиеся к перечню при наличии встатистической карточке отметки о совершении преступления должностнымлицом, государственным служащим и служащим органов местногосамоуправления,а также лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой илииной организации и с корыстным мотивом:
чч.3 и 4 ст.183, п."б" ч.3 ст.228.1.
3.6. Преступления, относящиеся к перечню при наличии встатистической карточке отметки о совершении преступления должностнымлицом, государственным служащим и служащим органов местногосамоуправления,а также лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или



иной организации, с использованием своего служебного положения:
ч.ч.3 и 4 ст.159, ч.ч.3 и 4 ст.160.
4. Преступления, которые могут способствовать совершениюпреступлений коррупционной направленности должностным лицом,государственным служащим и служащим органов местногосамоуправления, а также лицом, выполняющим управленческие функции вкоммерческой или иной организации.
4.1. Преступления, относящиеся к перечню при наличии встатистической карточке сведений о совершении преступления, связанногос подготовкой, в том числе мнимой, условий для получения должностнымлицом, государственным служащим и служащим органов местногосамоуправления, а также лицом, выполняющим управленческие функции вкоммерческой или иной организации выгоды в виде денег, ценностей иногоимущества незаконного представления такой выгоды:
ст.159 (за исключением случаев, указанных в п.3.6), 169, 178, 179.

Статьи (пункты, части) УК РФ, которыми предусмотрены преступлениякоррупционной направленности
Статья 226. Хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов,взрывчатых веществ и взрывных устройств.Статья 229. Хищение либо вымогательство наркотических средствили психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества.Статья 289. Незаконное участие в предпринимательскойдеятельности.Статья 290. Получение взятки.Статья 291. Дача взятки Статья.291_1. Посредничество во взяточничестве.Статья 188. Контрабанда.Статья 174. Легализация (отмывание) денежных средств или иногоимущества, приобретенных другими лицами преступным путем.Статья 174_1. Легализация (отмывание) денежных средств или иногоимущества, приобретенных лицом в результате совершения импреступления.Статья 175. Приобретение или сбыт имущества, заведомо добытогопреступным путем.Статья 210. Организация преступного сообщества (преступнойорганизации) или участие в нем (ней).Статья 294. Воспрепятствование осуществлению правосудияи производству предварительного расследования.Статья 295. Посягательство на жизнь лица, осуществляющегоправосудие или предварительное расследование.



Статья 296. Угроза или насильственные действия в связи сосуществлением правосудия или производством предварительногорасследования.Статья 302. Принуждение к даче показаний.Статья 307. Заведомо ложные показание, заключение эксперта,специалиста или неправильный перевод.Статья 309. Подкуп или принуждение к даче показаний или уклонениюот дачи показаний либо к неправильному переводу.Статья 141. Воспрепятствование осуществлению избирательных правили работе избирательных комиссий.Статья 142. Фальсификация избирательных документов, документовреферендума.Статья 170. Регистрация незаконных сделок с землей.Статья 201. Злоупотребление полномочиями.Статья 202. Злоупотребление полномочиями частными нотариусамии аудиторами.Статья 285. Злоупотребление должностными полномочиями.Статья 285_1. Нецелевое расходование бюджетных средств.Статья 285_2. Нецелевое расходование средств государственныхвнебюджетных фондов.Статья 286. Превышение должностных полномочий.Статья 292. Служебный подлог.Статья 305. Вынесение заведомо неправосудного приговора, решенияили иного судебного акта.Статья 226. Хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов,взрывчатых веществ и взрывных устройств.Статья 228_2. Нарушение правил оборота наркотических средствили психотропных веществ.Статья 229. Хищение либо вымогательство наркотических средствили психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества.Статья 229_1. Контрабанда наркотических средств, психотропныхвеществ, их прекурсоров или аналогов, растений, содержащихнаркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, либоих частей, содержащих наркотические средства, психотропные веществаили их прекурсоры, инструментов или оборудования, находящихся подспециальным контролем и используемых для изготовления наркотическихсредств или психотропных веществ.Статья 159. Мошенничество.Статья 160. Присвоение или растрата.Статья 184. Подкуп участников и организаторов профессиональныхспортивных соревнований и зрелищных коммерческих конкурсов.Статья 183. Незаконное получение и разглашение сведений,составляющих коммерческую, налоговую или банковскую тайну.


		2024-08-22T08:56:15+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД "РАДУГА"




